sideat; lusupcr retulil uobis Ralaldus erjiscopus, cui

rjrxfalum roonasleriuui nostra auclorilate al regea-

dum comtnissum erat, eo quoi Goradus comes ali-

quas ei inferat contra causationes de quibusdam

tebus et mancipiis, qux olim pr;edecessor prxfati

Goradi Yulvinus nouiiue cuui cpiscopo Brixianx

liius. ldcirco notuui sit omniuiu sanctx Dci Ecclcsiu

prxsentium et fulurorum solertix, qualiter Asia

venerabilis abbatissa cx monastcrii Dotlosi, quod

est silum iutra muros civitatis Papix, nostraiu pctiit

ciementiam obnixe, ut ctimdcm nionastcriuin una

cum omnia sibi perlincntia sub nostra cinunilalis

tuilione ac defcnsione ob ainorcm Dci et reverdn-

tiam saucti loci illius prxcipererads; Cujus pciitioncnt

libenler acquievimus, et ita ut petiit conccssimus,

atque per Iioc nostrum imperiate prxbepiuni conflr-

mavimus. Quapiopler prxcipimus, ut nullus, elc.

Sed liceat memoralx abbatissx, successoribusve

suis res prxdicli monasterii sub immunilalis dcfen-

sionis nostrxquieic et ordiue possidere, et quidquid

Efcclesi;n Chtlnibcrlo noinine connnutaverat, etecon- C exindc fiscns noster sperare polerat, lotuni nos pro

tra sibi piaVitum aecepeiftl commuiationem. Qux

dUm tuilia post aliquot dics idcm BalaldUs Venera-

bilis episcOpus prxfalx sancli Zenonis Ecclesiae esse

cOgnovisset, dalis in recompensationc parti predictx

Brcxanx Ecclcsix congi uentibus rebus et mancipiis

a Pctro qudndam cjusdcm Ecclesix episcopo cOia-

mulatiOnis Ordinc parti prxnoniinatx sancti Zeno-

nis Ecclesix conquisivit ad babendum. Sed quia re-

gix potestatis tnissus inter has defuerat coinmuta-

Iiones, pro rmjuSirtodi becasionibus adimcndis, ne

idco ab eadera Ecclcsia auferanlur, quoniainlegaliler

•bsque rcgio misso non polerant conimutari, hanc

noslram auctorilatcm surJcr p"rxfatas cOraniutaiiOncs

addere libuit, per quas jubemus, et mansuruni san-

eimus, ut nullus fideliura sanclx Dci Ecclesix, no-

strorumquC ab hinc iu anlea indc aliquam parli

sa:pe dicli Sancli Zcnoiiis inferre prxsuraat coutra-

rietatem sed liccat ei, ut justo traiuilc acquisivit,

quiete rectoribus ipsius Ecclesix ordinare alque

disponere quidquitl utilitas prxditlx dielaveril Ec-

clcsix. Si vero, quod fuluruin noh crediraus, ali-

quis dux, comes, aul cujuslibcl adminislralionis, aut

ptivata persona contra orania 6uprascripta moliri

aliquid prxsumpserit, seu infrangere vel corrura-

pere ex parte, aut ex toto tcnlaverit, sciat se

cotnpositurum millo raancosos auri obryii, medic-

Utem 'caraerae nOStr«\ ct mcdictatera jara dicto

monatterio, etc.

xterna rcraiiucrationc pr;cfato monastcrio coucedi-

mus, ut in alimonia ancillarum Dci ibidem sub re-

gula sancli Bencdieti Dcn famulaniium, elc. Merara-

nuin quoque vencrabilem abbatcm iu eodcm loco

consliluimus inspcclorera, qualcnus diebus vilx

sux studio in oranibus rcgula ibi cxsequalur sancti

Benedicti, etc.

Signum Lotharli gloriosissimi Augusti.

Luillicasus ad vicem Ermenfredi rccognovi.

Data xv Kalendas Maias, anno, Christo propitio,

21 iraperii domni Ludovici serenissimi imperatoris,

regnique Lotharii gloriosissiini Augnsti in Italia 11,

indictione II.

Aclura Papia civitale, palalio publico.

CLXXXVI.

rRO SIAXfcNTIO PATMAIICHA AQUILEIENSI.

(Aimo 853.)

[Apud Muratori, ibid., t. V, p. 977.]

ln notninc Domini nostri Jcsu Chrisli Dci xlerni,

LuihanUs Auguslus iuvictissimi domini imperaloris

Ludovici filius. Si erga loca divinis cultibus manci-

pata proptcr amorera Dei, ejusque in eisdem locis

fainulanlibus bcneflcia opporluna largimur, prx-

niiuiu nobis apud Douiinuni xlernx rerauuerationis

rcpendi non diflidimus. Igilur notuin sit orauibus

fideiibus sanclx Dei Ecclcsix et nostris, prxsentibus

scilicet et futuris, quia adiens sereuitatem nostram

vir venerabilis Maxentius Aquileiensis Ecclcsix Pa-
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tnarclia '

saDdi Petri principis aposlOlorum, scu et sancli

Marci coiistrucla, detulitnobisquasdam prseceptiones

aticiorilaluiu domni el geniloris nostri Ludovici

prceslantissimi imperatoris, in quibus continebalur

eo quod bbnre menioriae Garolus piissimus Augustns,

idcmque dohmus et genitor nosler, prxfalatn Eccle-

siam cum cellulis, ct rebus sil.i subjcctis, sub in-

munilalis suue defensione consistere fecissent, et

quod liccnliam dedissent ejusdem rivilatis clero ct

populo sccundum canonicam inslitulioiiem de ponti-

lice sibi eligendo el in prcefata sede siibsliluendo.

Continebatur eliam in cisdem ab cis sancilum, ut

nec homincs ejusdem Ecclesia; de annona et pcculio

suo deciinam in partem fisci darenl, nec de peculio

DiPLU.MATA liCCLFSJASTlCA. 1-2.2

lu.-e ebt sanclu; Dei geuitricis Mariae, et A lam ingenuos quani setvos super lerram ejusdeffl

cominanentcs distringendos, nec ulias redhibiiiones,

aut illicitas occasiones requircndas, ullo unquam
teraporc ingrcdi audeat. vel ea qtta; supra ineniorata

sunt, penitus exigere prcesumat. Sed liccat prrefato

pontilici. suisque successoribus res precdictx Ecclc-

si* sub immunitalis noslne luitione quieto online

possidere, et noslro fidcliler parere imperio, atque
pro incolumilale nostra, conjugis, ac piolis, vel to-

tius inipcrii a Deo nobis collati, atque per iinraen-

sum conservandi slabilitate una cum elero et populo
sibi suhjecto, Dei misericordiaui jugiter exorure, ct

quidquid de rcbus pnrfala; Ecciesix* fiscus cxigere

poteral, in inlegrum prxdicke concessimus Ecclo-

si.e ; ut nostris fulurisque teiuporibus in eodeni lo-

ipsius Ecclesi;e, quod ad parles Istiienses in pascuis ^ t0 ibideni Deo famulantibus, ad Dei servitium per-

mittcbauUir, ullum solvereut berbaticiiin; et quod a

prcefataj Ecclesia; boniinibus maiisionallcuS vel fo-

dorus nullatenus acciperetur vel eugerelur-, nlsi

quando eorum, aut lilii sui, adventus ad eamdem
lierel civilatem, vel quando prsesidium illic propflcr

inimicorum insidias arcemlas poueretur. Pro firmita-

lis nainque studio poslulavit nobis idem venerabilis

patriarcha, ut iiiorem pr;edecessorum sequentes,

nostrani etiam aucloritatem eirca lpsum sanclum

ioctim fieri decerneremus. Cujus petitioni ob amorem
Dfei et anim;e nostne salutcm libenler aniiuimus, et

hoc uostr.e auctoritatis prcereptum circa ipsum

sanctuni locum fieri ceiisuimus. P.-r quod couslilui-

mus atque perenniter firmum fore volumus, ut uie-

moratac civitatis elerus ei popiilus licentiam habeant

secundum instilutionem canonicam eligendi sibi pon-

tificcm. Pnecipimus etiam atq^re jubemus, ut nemo
firielium nostrorum, vel quistvbete.\aeio'i\ aut aliq is

es judiciaria polestate, nec de peculio praefatas Ec-

clesia» herbaticurn, nec de annona ct peculiO homi-

num ipsius Ecclesiae decimaiu, nec ab eis mansiona-

ticus aut fodorus peniins accipere, vcl exigere

prdcsumant, nisi forle quaudo noster, aul a\iciijiis

lilii nostri, illic fuerit advenlus, ve! quando illic

prccsidium positum fuerit ad inimfcorum infestatio-

nem propeliendain. Sed et nullus quilibet ex fuleli-

Lus nostris, vel judex publicus in monasteria prae-

faUe Ecelesi* subjeeta, et xcnodoeliia et ecclesias

agendiim; augmentum ct supplementum liat. Ilanc

vero auciorilalem, ut pleniorem in Dei nomine obti-

ncal vigoiem, ci o. liflelibus sauciae Dei Ecclesia: et

nostris verius certiusque credatur, nianu propria

subter lirmaviinus, ct amiuli nostri impressione

signari jussimus.

Signuin Lothaiii gloriosissirai Aiigusti.

Liuth.irdus ad vicem Ermenfrcdi recognovi.

Dala n Kalendas Decembris, aimo, Cluislo propi-

tio, imperii domui Ludnvici screnissimi imperaloris

20, regnique Lotharii gloriosissimi Augiisti in Italia

13, indictionc !l.

Actum Papia civilale, palatio pubiico» in Dei 110-

luinc feliciter. Anien.

CLXXXMl.
Mt.fiCKPTUM LUDOVICI CEKMAMCI PRO tOSBLHTO AflOATl

S. C.ALLI.

(Auiio 355, 19 Octobr.)

[Apud Ncugart., Codcx Alemannicus, pag. 2P2.]

<n nomine sanclx et individux Trinitalis, Ludo-

vicus, divina favente gratia, rex.

Si crga loca divinis cultibus mancipata proptcr

amorem Dei eorumque iti eis.Iem locis sibi famu-

lantibus bcneficia opportuna largiraur , pea-tiiium

nobis apud Dominum in aeterna beatitndme rccipere

conlidiimis. Quaproplcr compcrial nlililas atque

iuduslria omnium fidelium nostrorum, pnescntium

scilicet et fulurorum, quia vir vencrabilis Gozbertus

parochiales, ae titulos earum, vel rxterorum pos- D abbas ex iiioiiaslerio Sancti Galli, quod est situm

sessioncs, quas moderno justc et rationabiliter iu

quibuslibel pagis et lerritoriis infra ditionem lm-

perii noslri meniorala lenet vcl possidel Ecclesia,

t.im ex muncre regum vel ducum quamque e.< colla-

tione cxlcrortini fidelium, nec non et ex oblationi-

lius, einptionibus, et commiitMlionibus, vet in cas

res quas deinceps a catholicis vii is collal* fuerint

Ecclesiie, ad causas audieudas, vel freda aut tributa

exigenda, aut mausioues vcl paiatas faciendas, aul

fidejussores lollcndos, ncc fcomines ipsius Ecelesiae

» Habemus hic Maxeiitium palriarcham Aquileien-

setn anno 835 privilegio donatum quare ustii alicui

erit monumentum hoc ad restitucnilam aut firmaii-

daru chronologiam prxsuluin Aipiileiensium. Sole-

pago Turgange, super fluvium quod dicitur Petrosa,

dettilit excelleiili.c nostrie qu;edam pr.ecepia avi no-

slri Caroli imperaloris
T
nec i.on domini et genitoris

nostri Ludovici Augusti; iu quibus continebatur iu-

sertuni, qualiler Sidouius Constantije urbis episco-

ptts, nec nou et Joannes praedicli mooasterii abbas,

propler futuram dissensionem vel quietem monaiho-

rum inler se statuissent ut annis singulis partilus

ejusdem sedis abbates ipsius monasterii Sancti Calli

unci.tiii auri, el cabaUum unum, valenlem libram

bant, inquaii', et loca sacra fodium el paralam

prxstare imperatoribus eoruroquc ruisbis quoties-

cunque tlluc proficisiebantur.

iiii.iin. persolvercnt, ct niliil

f.itic civitatis de rchus jam dicli monasterii exigc-

rcul, i'i liccrct cosdem monaclios sectire vivcre

absquc alicujus iufeslalioiic, vcl rerum suarum dimi-

noralioiie. Kt poslca avus noster, alquc dominus et

genilor noster, eamdcm constittttioncm, ut in fniii-

rum rala manercl, oraculis suis confirmarunt, ct

(|iioil idem genilor nosler prsedictum monasterium S.

Galli, cura monacliis ibidem Deo militantibus, et

cuin rebns et hominibus, ad se jiistc ci le^alitet

aspicicntibus, vel pcrlinenlibus, snb sna coiistitnis-

scl defensione, et immunilatis luitione. Et quando

divina vocatione abbas ipsius monasterii ab liac lncc

migrasset, licentiam babercnt, secundum regulam

Sancti Benedicti, eligcrc abbalem, et nulla dona ex

LUDOVICI I COCNOMENTO I'll

i* episcopi pra> A dos, ant homines ipsi lam ingcniios

quam ei servos, supcr lerram ipsius commanentes

irrationabilitcr dislringendos, ncc ullas redbibitiones

aut illicitas occasiones requircnJas, noslris ct fulu-

ris lemporibus insredi ainlc.it, vcl ca qux supra mc-

inorala sunt, penilus exigcre prresumat. Sed liceat

memorato abbali suisquc succcssoribus res praedicti

monasterii cnm oinnibus sibi subjectis, et rebus vel

hominibus ad s • jtiste iiispxiemibus vel pcrlinenti-

bus, sitb luilionis atque imiriunitalis nostrae defen-

sionc, reniota lotius jiidiriari.e poleslat s inquielu-

(iioc, quicto ordiue possidcre, el noslro fideiiler pa-

rcre imperio '«, ct qnandoquidem divina vocationc

supradiclus abbas vel successorcs ejus obicrint

,

qnandiu ipsi monacbi inler sc lales iuvenire potuc

inde regibus darent, nisi forle abbales qui per tcm- ^ rint qtii ipsam congregalioiicm secnndum regulam

pora fuerint, gratis o' tnlcrint. Seil nec quilibetpon-

tifex ultra qnain in clcctione eoriini,etconstitutione

genitoris noslri cotnprchenstim cst, oppressor vei

exaelor existerc debcret, scd si ccrta necessitas, aut

pix devolionis voluntas cumdem venerabileni locum

episcopo adire nccessum fuerit, cinn discreto nttmcrO

hominum, ne idem monasterium gravetur, boneste

veniat, et quidquid agendnm est, eadem placita Deo

honeslatc peragat, inoxque domum rcdeat. Scd m
supra nominata conslilutio et confirmationes prasdi-

ctortim Augustorum pcrpeluis lemporibus inconvulsa

nanerent, prasdictns abbas precibus quibus valuit

nostram obsecravit clementiam, ut super easilem

confirmationes nostram eliam jungeremus auctorita-

tem. Ctijus pctitioni propter divinum amorem liben- C

ler aurem accommodavimus et hanc auctoritatcm

conlirm.-.tionis nostra: circa ipsimi monaslcrium ejus-

qne rcctores fieri jussimus, per qnam decernimus

a:que ju! emits, ul (posl) inspeclas auctorilates avi et,

guniloris nostri, sicut per eas plenius declaralur, ita

omni terapore, absque alicujus infestatione aui con-